
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 COMUNE DI LODRINO 
             Provincia di Brescia 

 
 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI - TRIENNIO 2024/2027           

 

 

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di luglio nella Sala Consiliare del Palazzo 

Comunale è stato convocato per le ore 19.00nei modi e con le formalità stabilite dalla Legge, il 

Consiglio Comunale, in sessione   ed in seduta   di prima convocazione. 
 
 
Sono presenti i Signori: 
 

 

    N.      Cognome e nome                           Carica                            Presente/Assente 
 

     1.       BETTINSOLI BRUNO SINDACO           P 

     2.       PRANDINI KATIA CONSIGLIERE           P 

     3.       FREDDI KATIUSCIA VICE-SINDACO           P 

     4.       MURRU LUCA CONSIGLIERE           P 

     5.       ZAMBOLI ZAPPA LORENZA CONSIGLIERE           P 

     6.       GHISLA ALBERTO CONSIGLIERE           P 

     7.       BETTINSOLI ROBERTA CONSIGLIERE           P 

     8.       GHISLA DANIELE CONSIGLIERE           P 

     9.       BETTINSOLI FABIO CONSIGLIERE           P 

   10.       GATTA SAMANTHA CONSIGLIERE           P 

   11.       BETTINSOLI ALESSANDRO CONSIGLIERE           P 

    

 
 

Assiste il Vice-Segretario comunale:  DOTT. SCIATTI ARMANDO 
 
 

Il Signor  BETTINSOLI BRUNOnella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

Codice Ente:   1 0 3 9 0  

DELIBERAZIONE  N.  20 



 

 

 Deliberazione  N.   20 

 Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI - TRIENNIO 2024/2027           

 
_________________________________________________________________________ 

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Premesso che: 

• il Consiglio Comunale, con deliberazione n. _02_ del _24_/_02/2022, esecutiva, ha 

provveduto ad eleggere il Revisore dei Conti del Comune di Lodrino, secondo 

quanto disposto dall’art. 234 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nella persona del 

dott.ssa Bettoni Patrizia per il triennio 2022/2025, in scadenza al 23/02/2025; 

• la dott.ssa Bettoni Patrizia e’ deceduta in data 20/06/2024, come da copia certificato di 

morte, agli atti di questo Comune e di conseguenza bisogna nominare un nuovo revisore; 

• il primo comma dell’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che “l’organo di 

revisione contabile dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della 

delibera o dalla data di immeditata eseguibilità nell’ipotesi di cui all’art. 134, 

comma 3, ed è rieleggibile per una sola volta. Ove nei collegi si proceda a 

sostituzione di un singolo componente la durata dell’incarico del nuovo revisore è 

limitata al tempo residuo sino alla scadenza del termine triennale, calcolata a 

decorrere dalla nomina dell’intero collegio. Si applicano le norme relative alla 

proroga degli organi amministrativi di cui agli articoli 2, 3 comma 1, 4, comma 1, 5 

comma 1, e 6 del decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con 

modificazioni, dalla Legge 15 luglio 1994, n. 444”; 

• con l’art. 16, comma 25, del Decreto Legge n. 138 del 13 agosto 2011 è stato 

introdotto un nuovo criterio di nomina degli organi di revisione degli enti locali per 

i revisori che non svolgono le funzioni di presidente del collegio: la nomina dei 

revisori che non svolgono le funzioni di presidente del collegio non viene più 

effettuata dal Consiglio Comunale, ma, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo 

di revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso Decreto Legge n. 

138/2011, i revisori dei conti degli Enti Locali sono scelti mediante estrazione da un 

elenco, tenuto dal Ministero dell’Interno, nel quale possono essere inseriti, a 

richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al 

decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli iscritti all’ordine dei dottori 

commercialisti e degli esperti contabili; 

• l’art. 16, comma 25-bis, del Decreto Legge n. 138 del 13 agosto 2011 dispone che il 

presidente del collegio dei revisori viene eletto, a maggioranza assoluta dei membri 

del Consiglio comunale; il candidato deve essere scelto tra i soggetti validamente 

inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro 

dell'interno 15 febbraio 2012, n. 23; 



 

 

Visto il verbale di sorteggio dell’Ufficio Territoriale di Governo di Brescia, protocollato dal 

Comune di Lodrino il 28/06/2024 nr. 3367, dal quale risulta: 

GARRINI FABIO – primo revisore estratto; 

GIUDICI LUCA – secondo revisore estratto – prima riserva; 

REGAZZINI ALBERTO FILIPPO – terzo revisore estratto - seconda riserva. 

Atteso che l’art. 5, comma 4, del sopra citato Decreto del Ministro dell’Interno 15 febbraio 
2012, n. 23, attribuisce al Consiglio Comunale la nomina dei soggetti estratti previa verifica 
di eventuali cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del TUEL o di altri impedimenti 
previsti dagli artt. 235 e 238 dello stesso Decreto Legislativo; 

Preso atto, pertanto, che: 

• il primo revisore estratto dott. GARRINI FABIO, designato per la nomina, con mail 

del 01/07/2024 , registrata al prot. n. _3430_ del _02_/_07_/2024, ha dichiarato di 

NON essere interessato all’incarico; 

Considerato che il Dott. Giudici Luca, secondo revisore estratto e prima riserva,  ha 
presentato (protocollo _3469_/del 03/07/2024) la propria nota di accettazione alla carica 
di revisore del Comune di Lodrino contestualmente alla dichiarazione di assenza cause di 
incompatibilita’; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno 21 dicembre 2018, recante l’adeguamento dei 
limiti massimi del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali; 

RITENUTO di determinare il compenso annuo lordo dei revisori dei conti, ai sensi del DM 
Interno 21/12/2018, come di seguito specificato: 

• Revisore (unico): € _4.150,00_, oltre ai contributi previdenziali ed all’IVA di legge;  

RITENUTO di non applicare: 

• la maggiorazione del 10% del compenso qualora la spesa corrente annua pro-capite 

desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media 

nazionale per fascia demografica come definita dalla tabella B allegata al DM 

Interno 21/12/2018; 

• la maggiorazione del 10% del compenso qualora la spesa per investimenti annua 

pro-capite desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla 

media nazionale per fascia demografica come definita dalla tabella C allegata al DM 

Interno 21/12/2018; 

Precisato che i dati relativi al nuovo revisore dovranno essere comunicati al Tesoriere del 
Comune (Banca _Cassa Padana BCC___) entro 20 giorni dall’avvenuta esecutività della 
deliberazione di nomina, ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 234 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267; 

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, 
del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e del Responsabile di 
Ragioneria in ordine alla regolarità contabile;  

 
Con voti n. 11 favorevoli, n. 00 astenuti e n. 00 contrari espressi, per alzata di mano, dai n. 
11 consiglieri presenti e votanti;  



 

 

DELIBERA 

 

1) di nominare il nuovo Revisore dei Conti del Comune di Lodrino per il triennio 
_10/07/2024 - _09/_07/2027 nelle persona della: 

• Dott. Giudici Luca – nata a _Bergamo (BG)_ il _31/_12_/_1970; 

2) di dare atto che il Revisore dura in carica tre anni a decorrere dalla data di immediata 
eseguibilita’ della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 235 del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, emanato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

3) di precisare che sono state acquisite, ai sensi del secondo comma dell’art. 238 del citato 
D.Lgs. n. 267/2000 le dichiarazioni con cui il predetto soggetto ha attestato il rispetto dei 
limiti di cui al primo comma dello stesso articolo e l’insussistenza di cause di 
incompatibilità e di ineleggibilità di cui all’art. 236 del medesimo D.Lgs. n. 267 del 2000 o 
di altri impedimenti previsti dall’art. 235 dello stesso decreto legislativo e/o di situazioni 
ostative alla nomina a revisore del Comune di Lodrino; 

4) di quantificare il compenso annuo lordo spettante al Revisore secondo i seguenti 

importi: 

• Revisore (unico): € __4.150,00_, oltre ai contributi previdenziali ed all’IVA di legge; 

 
5) di non applicare: 
• la maggiorazione del 10% del compenso qualora la spesa corrente annua pro-capite 

desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media nazionale 

per fascia demografica come definita dalla tabella B allegata al DM Interno 21/12/2018; 

• la maggiorazione del 10% del compenso qualora la spesa per investimenti annua pro-

capite desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato risulti superiore alla media 

nazionale per fascia demografica come definita dalla tabella C allegata al DM Interno 

21/12/2018; 

6) di precisare che la relativa spesa troverà imputazione nel Bilancio 2024/2026 e che il 
Responsabile del servizio finanziario adottera’ l’impegno di spesa con proprio 
provvedimento; 

7) di stabilire che il revisore avra’ diritto al rimborso delle spese per i viaggi effettivamente 

sostenuti nella misura di 1/5 del costo del carburante al kilometro; 

8) di comunicare i dati relativi al revisore al Tesoriere del Comune (Banca _Cassa Padana 
BCC_) entro 20 giorni dall’avvenuta esecutività della deliberazione di nomina, ai sensi 
dell’ultimo comma dell’art. 234 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

Infine il Consiglio Comunale, previa apposita e separata  votazione palese che ha dato il 
seguente risultato: 

nr. 11 favorevoli, nr. 00 contrari e nr. 00 astenuti, espressi per alzata di mano, dai nr. 11 
consiglieri presenti e votanti 

D E L I B E R A 

1. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, quarto comma, del  T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



 

 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONI E PARERI 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 

 
 
 
 
Il/la sottoscritto/a Marcello Pintossi, responsabile del servizio interessato, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 

49 del Testo Unico, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, attesta la regolarità tecnica/contabile della 
presente deliberazione. 
 

Il Responsabile del Servizio 

Marcello Pintossi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto:  

IL PRESIDENTE 

   BETTINSOLI BRUNO 

               
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

   DOTT. SCIATTI ARMANDO 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(Artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal 24.07.2024 

 

Reg. Pubblicazioni Nr.  

 

 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

   MARCELLO PINTOSSI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Si certifica che la presente deliberazione: 

o E’ diventata esecutiva in data in data  18.08.2024, per decorrenza del decimo giorno dalla 

compiuta pubblicazione al’Albo Pretorio (art. 134 comma 3 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con il voto espresso dalla maggioranza dei 

componenti (art. 134 comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

 
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

  DOTT. SCIATTI ARMANDO 

 

 

 

 



 

 7 

 

COPIA CONFORME 

 

  

  

   

  

 
  

    

 

 

 

 

 

 


